[bookmark: _GoBack]关于《湖南省地震预警管理办法（公开征求意见稿）》的起草说明

根据省人民政府今年的立法计划，我局起草了《湖南省地震预警管理办法》（以下简称《办法》），现就有关起草情况作如下说明：
一、制定本《办法》的必要性
（一）是贯彻落实习近平总书记关于防震减灾救灾重要论述的必然要求。习近平总书记高度重视防震减灾救灾工作，就防震减灾救灾作出系列重要论述。2016年，在唐山大地震40周年之际提出“两个坚持，三个转变”的新理念。2019年，提出要提高多灾种和灾害链综合监测、风险早期识别和预报预警能力，实施精准治理，精准发布预警。2022年土耳其7.8级地震发生后提出“大震之问”。深入贯彻落实习近平总书记关于防震减灾救灾重要论述，必须统筹发展和安全，建立健全我省地震预警制度，有效减轻地震造成的人员伤亡和财产损失。
（二）是贯彻实施防灾减灾法律法规的具体举措。《中华人民共和国突发事件应对法》明确国家建立健全突发事件预警制度，要求对可以预警的自然灾害、事故灾难或者公共卫生事件即将发生或者发生的可能性增大时，县级以上地方人民政府应当根据有关法律、行政法规和国务院规定的权限和程序，发布相应级别的警报。《中华人民共和国防震减灾法》《地震监测管理条例》等法律法规对地震监测预报预警系统建设、信息发布与处置等作了原则性的规定，需要我们通过制定地震预警管理制度明确具体要求。
（三）是提升防震减灾救灾能力的有效途径。国内外的实践证明，地震预警是减轻地震灾害损失的有效途径。2022年9月四川泸定发生6.8级地震，中国地震预警网震后6秒产出预警信息，并成功发送至专用终端和电视预警在线用户，为公众、政府及时启动抗震救灾响应赢得宝贵时间。当前，我国已建成中国地震预警台网，我省地震预警台网已基本建成并投入试运行，但面临一些需要规范的问题，如地震预警系统建设及预警信息采集、处理、发布过程中涉及部门和单位较多，需要统一规划及相关部门和单位协调配合；地震预警具有高度社会敏感性，尤其是地震预警信息发布及处置，一些企业、社会组织、个人随意发布地震预警信息，若没有法律手段加以规范和保障，容易引起社会混乱而影响社会安全稳定；地震预警系统技术复杂，地震预警系统建设运行管理难度大，地震预警信息的发布、传播与处置影响面广，必须健全完善法规制度，确保地震预警系统依法依规运行。
目前，全国27个省市区已制定这方面的法规或规章。
二、本《办法》的起草过程.
（一）省政府领导高度重视本立法工作。2021年7月，副省长陈文浩明确要求大力推进省地震预警台网建设项目实施，规范预警管理和信息服务，做好调研工作，推进地震预警立法工作。2022年4月，副省长王一鸥组织召开省防震减灾工作协调小组会议，明确“加快推进省地震预警台网建设与地震台网优化工程项目实施，推动出台地震预警管理办法”重点任务。2023年2月，省委常委、副省长张迎春赴省地震局调研，要求省地震局大力推进地震预警立法工作。
（二）组建工作班子。为做好《办法》起草工作，我省成立立法工作领导小组和起草小组，领导小组由局党组书记、局长韦开波任组长，局领导班子成员为副组长；起草小组由分管副局长曾建华任组长，公共服务处牵头、其他业务处室、事业单位骨干人员为组员，并邀请省地震局法律顾问参与。
（三）积极做好起草工作。2023年5月，赴上海开展地震预警立法工作调研；2023年7月，赴新疆、四川开展地震预警立法工作调研。此后，起草小组收集了国家和各省相关立法资料，调研、总结我省地震预警工作现实情况；根据我省震情实际，参考其他兄弟省市成熟经验，编制了《办法（草案建议稿）》及相关配套资料；多次征求了市州地震局和有关省直机关意见，经多次修改后形成了本《办法》。
三、本《办法》拟解决的主要问题
本《办法》共19条。为清晰起见，分总则、地震预警系统规划与建设、地震预警信息发布与处置、保障措施、法律责任、附则6章，主要解决以下问题：
（一）健全地震预警管理机制。地震预警系统建设、信息发布及处置涉及多部门、多主体，没有完善的管理机制，难以协同履职。为此，总则对政府领导、地震部门主管、有关部门配合、社会参与四者协同的管理机制作了规定，要求县级以上人民政府将地震预警系统的规划、建设、运行、维护与保护等纳入纳入国土空间规划和防震减灾规划，所需经费按照事权与财权相统一的原则列入本级政府预算；县级以上人民政府负责管理地震工作的部门或者机构负责本行政区域内的地震预警管理工作；工业和信息化、公安、财政、自然资源、应急管理、广播电视、数据、通信管理等部门配合做好地震预警相关工作；鼓励社会力量开展地震预警技术创新、产品研发、成果应用等活动。
（二）加强地震预警系统规划与建设。及时、准确发布地震预警信息，前提是有完备的地震监预警系统。为此，《办法》设“地震预警系统规划与建设”专章，一是规定省人民政府编制全省地震预警系统建设规划，省人民政府地震工作主管部门全省地震预警系统的建设、运行和维护，市州、县级人民政府协助做好相关工作；高速铁路、城市轨道交通、核设施、石油化工、矿山、油气田、供水、供电、供气、通信、大型水库、超限高层建筑等重大工程和可能发生严重次生灾害工程的建设单位或者管理单位，可以根据需要建设专用地震预警系统。二是规定广播、电视、网络等服务提供者和电信运营商安装地震预警信息自动接收、播发装置；核工程、水利水电工程、电力工程、石油化工工程、矿山工程、交通运输工程及邮电通信、广播电视、科学实验和重大科学装置、应急指挥中心、超限高层建筑工程等重大工程和可能发生严重次生灾害工程的建设单位或者管理单位安装地震预警信息自动接收、播发装置；地震重点监视防御区内的市州、县级人民政府应当根据需要，组织在学校、幼儿园、医院、交通枢纽、体育场馆、影剧院、旅游景区、大型商业综合体等人员密集场所安装地震预警信息自动接收、播发装置；鼓励地震重点监视防御区以外地区的的市州、县级人民政府根据需要，组织在相关人员密集场所安装地震预警信息自动接收、播发装置。
（三）规范地震预警信息发布与处置。地震预警信息的及时准确发布与处置，是保障人民生命财产安全的重要举措，《办法》第三章对“地震预警信息发布与处置”作了规定，
[bookmark: No30_T10K3]一是授权省人民政府地震工作主管部门收到地震预警系统获取的地震数据后快速处理，当地震预估参数达到所在区域地震预警信息发布阈值时，立即通过省地震预警系统自动向该区域发布地震预警信息。二是广播、电视、网络等服务提供者和电信运营商等单位及时、完整、准确、无偿向公众播发地震预警信息。三是各级人民政府及有关部门接收到地震预警信息后，应当及时启动应急预案，采取应对措施；学校、幼儿园、医院、交通枢纽、体育场馆、影剧院、旅游景区、大型商业综合体等人员密集场所的管理单位，接收到地震预警信息后，应当按照地震应急预案；核工程、水利水电工程、电力工程、石油化工工程、矿山工程、交通运输工程及邮电通信、广播电视、科学实验和重大科学装置、应急指挥中心、超限高层建筑工程等重大工程和可能发生严重次生灾害的建设工程等的建设单位或者管理单位，接收到地震预警信息后，应当按照地震应急预案立即进行处置；公民个人接收到地震预警信息后，应当立即采取避险措施。
（四）保障措施。保障措施是保障本《办法》落实到位的重要因素。《办法》第四章规定了下列保障措施：一是按照谁建设谁运行谁维护的原则做好地震预警系统运行、维护工作，保障地震预警信息接收、播发装置正常运行。二是县级以上人民政府负责地震工作的部门或者机构按照有关规定设立地震预警设施保护标志。任何单位和个人不得侵占、毁损、拆除或者擅自移动地震预警设施和保护标志，不得危害地震观测环境。三是省人民政府地震工作主管部门应当会同网信、数据等部门建立地震预警数据保护制度。
（五）法律责任。
法律责任是对违反本《办法》的行为规定了追责条款。

1